
 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI MONACO DI BAVIERA 

 

Prot. int. 190 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

LA DIRETTRICE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 

dell’amministrazione degli affari esteri”; 

 

Visto l’articolo 12 del decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale 2 novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure 

per l’affidamento e la gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 

 

Vista la determina a contrarre prot. int. n. 128 del 24.4.2023, con la quale è stata avviata 

la procedura per l’affidamento di una concessione del servizio per l’organizzazione e lo 

svolgimento presso l’Istituto Italiano di Cultura di Monaco di Baviera dei corsi di lingua e 

cultura per gli anni accademici 2023/2024 – 2025/2026 con aggiudicazione all’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

Considerato che, con la medesima determina a contrarre, è stato conferito l’incarico di 

responsabile unico del procedimento alla dr.ssa Giulia Sagliardi, Direttrice dell’Istituto 

Italiano di Cultura di Monaco di Baviera; 

 

Vista la documentazione di gara e, in particolare, il bando del 26.4.2023, prot. int. n. 130, 

CIG 9785905047; 

 

Considerato che, entro la scadenza prevista nel bando, sono pervenute numero 1 (una) 

busta con le offerte; 

 

Considerato che è necessario nominare la commissione giudicatrice per l’apertura e la 

valutazione delle offerte di cui sopra; 

 

Ritenuto che, in ragione della natura del contratto e dei criteri previsti per 

l’aggiudicazione, la commissione giudicatrice deve essere composta di tre membri; 

 

Sentiti i titolari delle sedi di servizio dei dipendenti interessati; 

 

Ritenuto che, in base ai requisiti di professionalità ed esperienza previsti dall’articolo 12, 

comma 2, del DM n. 192 del 2017, alla Prof.ssa Maria Andreina Le Foche, Dirigente 

dell’Ufficio Scuola del Consolato Generale d’Italia a Monaco di Baviera possano essere 

attribuite le funzioni di Presidente della commissione giudicatrice; 

 

Ritenuto altresì che, avuto riguardo alla professionalità acquisita e al criterio di rotazione, 

possono essere attribuite le funzioni di membri della commissione giudicatrice alla Dr. 

phil. Noemi Piredda, Docente di ruolo presso la Ludwig-Maximilans-Universität di 

Monaco di Baviera e alla Sig.ra Nicoletta Ritter, impiegata con mansioni di segreteria 

presso l’Istituto Italiano di Cultura di Monaco di Baviera, membro con funzioni di 

segretario; 

 



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI MONACO DI BAVIERA 

 

Ritenuto di nominare il Sig. Dario Trevisiol, impiegato con mansioni di tecnica e logistica 

presso l’Istituto Italiano di Cultura di Monaco di Baviera, in qualità di commissario 

supplente; 

 

Considerato che i commissari individuati non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente alla procedura di cui si tratta; 

 

Viste le dichiarazioni con i quali la presidente e i membri della commissione hanno 

attestato di non essere nelle condizioni di incompatibilità e di inconferibilità previste 

dall’articolo 12, comma 4, del DM n. 192 del 2017; 

 

Su proposta del responsabile unico del procedimento; 

 

DECRETA 

 

1. È istituita la commissione giudicatrice per la procedura di cui in premessa, così 

composta: 

 

a) Prof.ssa Maria Andreina Le Foche, Dirigente dell’Ufficio Scuola del Consolato Generale 

d’Italia a Monaco di Baviera, con funzione di Presidente; 

b) Dr. phil. Noemi Piredda, Docente di ruolo presso la Ludwig-Maximilans-Universität di 

Monaco di Baviera; 

c) Nicoletta Ritter, di segreteria presso l’Istituto Italiano di Cultura di Monaco di Baviera, 

membro con funzioni di segretario, con funzioni di Segretaria. 

 

Contestualmente, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, si 

pubblicano i CV dei commissari: 

 

Prof.ssa Maria Andreina Le Foche 

 

Dirigente scolastica, Direttrice dell’Ufficio Scuola del Consolato Generale di Monaco di 

Baviera. Precedentemente Dirigente Scolastica dell’I.C. “Luigi Settembrini”. Ha svolto 

attività come lettrice di Italiano presso il Romanisches Seminar dell’Universität Zürich, 

come docente a contratto per l’insegnamento della lingua tedesca presso la Pontificia 

Università Lateranense, come docente di lingua e civiltà tedesca nella scuola pubblica e 

come traduttrice dal tedesco. Laurea in Lingue e Letterature Moderne e Contemporanee 

(Tedesco) e Master negli ambiti della valutazione scolastica e della governance della 

scuola.  

 

Dr. phil. Noemi Piredda 

 

Impiegata presso l’Istituto di Filologia Italiana della Ludwig-Maximilians-Universität di 

Monaco di Baviera (LMU) come Akademische Rätin, responsabile degli indirizzi di studio 

Bachelor e Lehramt, coordinatrice della sezione di insegnamento dell'italiano, docente di 

linguistica italiana e spagnola. Dottorato di ricerca in linguistica presso il programma di 

promozione internazionale LIPP alla LMU. Laurea in Lingue e Letterature Straniere 

presso l’Università degli Studi di Sassari, indirizzo filologico glottodidattico. 

 

 



 
ISTITUTO ITALIANO DI CULTURA DI MONACO DI BAVIERA 

 

Nicoletta Ritter 

Dal 14.1.1986 a oggi impiegata con mansioni esecutive (segreteria) presso l’Istituto 

Italiano di Cultura di Monaco di Baviera. In precedenza, impiegata presso Rhein Donau 

Stahl. Traduttrice abilitata in italiano e tedesco. 

 

 

Dario Trevisiol 

 

Dal 20.4.2020 a oggi impiegato con mansioni ausiliarie (logistica e tecnica) presso l’Istituto 

Italiano di Cultura di Monaco di Baviera. In precedenza, impiegato presso Hotel Lux di 

Monaco di Baviera. Diploma presso l’I.T.T. “Giuseppe Mazzotti” di Treviso, settore 

turismo. 

 

 

Monaco di Baviera, 14 giugno 2023 

 

Giulia Sagliardi 

 Direttrice 


		2023-06-14T17:46:10+0200




